Superest ut examini judicioque Lectorum subjiciamus opinionem eruditissimam hodie quamplurimis probatam, quæ hæc Quæstiones eidem auctori, cui Commentarios in Apostolum Ambrosii nomine vulgatos attribuit. Quippe collatis ad invicem utrisque operibus, scilicet Quæst. vigesima quarta ad Comment. in I Cor. 11, §. 5; Quæst. septuagesima quarta ad Comment. in II Cor. 5, §. 21, et in Gal. 3, §. 15; Quæst. centesima secunda ad Comment. in II Timoth. 2, §. 20; Quæst. centesima octava ad Comment. in Philipp. 3, §. 5; Quæst. centesima decima tertia ad Comment. in Ephes. 3, §. 10, etc., concordiam in rebus, in sententiis, in verbis etiam ipsis, quam maximam deprehenderunt. Ad hæc utrumque opus eodem fere tempore confectum putant: Commentarios quidem cum Damasus Papa, qui sub anni 384 finem obiit, Romanam Ecclesiam regebat, uti eorumdem auctor testatur in I Timoth. 3, §. 15; Quæstiones autem anno circiter 300 ab excidio Jerosolymitano, ex Quæst. quadragesima quarta Adversus Judæos, tametsi non nemo sit qui hunc annum ab adventu Christi numerari arbitretur. Jamvero Commentariorum scriptor creditur designatus ab Augustino in lib. 4, ad Bonifacium, cap. 4, ubi Hilarii nomine sententiam profert, quæ ad verbum in iisdem Commentariis sup. Rom. 5, §. 12, continetur: porro autem cum ab Hilarii episcopi Pictavensis stilo et doctrina plurimum dissideant iidem Commentarii, non alius esse existimantur quam Hilarii diaconi, qui Damaso Pontifice pariter vivebat, illius nimirum qui secta Luciferianus, patria Sardus dicitur. Hic nos, ut de Commentariorum auctore nihil pronuntiemus, juvat in subjectas Quæstiones observare, manuscriptorum codicum eam a nobis deprehensam esse varietatem, quæ efficere possit, ut jam demum revocetur, atque invalescat opinio Erasmi et aliorum, qui primum suspicabantur non unius hominis esse illud Quæstionum opus, in quo eadem quæ dicta sunt iterari, et propositis titulis rursus tractari eandem quæstionem; tum dissimile dicendi genus adhiberi; nec ipsa constanter eadem, sed plane contraria dogmata propugnari cernebant. Enimvero duo sunt manuscriptorum codicum genera. Quidam centum viginti septem illas quæ primo vulgatæ fuerunt, quæstiones complectuntur: scilicet quadragesima septem ex Veteri Testamento, reliquas omnes ex Novo Testamento inscriptas; nihilque ab editis differunt, nisi quod titulum huncce tertium, ex utroque mixtum, qui posterioribus triginta quæstionibus a typographis præfixus fuit, nusquam habent. Hujus primi generis manuscripti duo sunt in Bibliotheca Sorbonica, in Victorina totidem, in Colbertina unus antiquior multo et ante annos circiter 700 exaratus. Alterius generis manuscriptos non plus quam tres reperimus, unum Sorbonicum, alium Victorinum, tertium Germanensem nostrum, qui licet centum quinquaginta unam quæstiones contineant, scilicet quinquaginta sex ex Veteri, et nonaginta quinque ex Novo Testamento, adeoque primi generis codicibus sint viginti quatuor quæstionibus auctiores, non tamen habent tractatus plerosque, et conciones ex istis primò vulgatæ: quodque ad rem facit, carent quadragesima quarta illa, Adversus Judæos; et centesima decima quinta, Adversus Mathematicos quæstione aliisque nonnullis, unde auctoris ætas et patria comperiri posse credebatur. Ex hoc secundo manuscriptorum genere eruit Jacobus Haemer alteram collectionem quæstionum, quæ post vulgatæ sunt. Damas hic denique Quæstionum Elenchum duplicem, in quo manuscriptorum diversitas uno conspectu intelligitur. Quæstiones quæ codicibus sive primi sive secundi generis propriæ sunt, stellularum designandas curavimus.

ELENCHUS QUÆSTIONUM.

EX MANUSCRIPTIS CODICIBUS

Primi generis (a).

QUÆSTIONES VETERIS TESTAMENTI.

- I. Quid est Deus.
- II. Cur Deus mundum fecerit.
- III. Quid opus erat per Moysen, et non ante, exordium mundi et ordinem creaturæ exponere.
- IV. Quare Legem non in primordio dedit.
- V. Utquid Abel sacrificium acceptatum est, et Cain refutatum.
- VI. Si Lamech occidit Cain, sicut putatur.
- VII. Quæ decem verba in tabulis data sunt, etc.
- VIII. Utquid Moyses descendens de monte vultum splendidum habuit.
- IX. Si omnia Deus bona fecit, quid est ut dicat ad Noe de mundis et immundis: *Induc tecum*, etc.
- X. Cum Deus dicat quod quarta progenie exituri essent filii Israel de Ægypto, cur Moyses quinta, inquit, progenie exierunt.
- XI. Si viri justi voluntas bona est, quare Isaac non Esau quem voluit, sed Jacob benedixit quem noluit.
- XII. Quare Abraham fidei suæ signum circumcisionem accepit.

(a) Hæc serie continentur omnes quæstiones primo vulgatæ.

EX MANUSCRIPTIS CODICIBUS.

Secundi generis (a).

CAPITULA DE VETERI TESTAMENTO

1. De Deo et de hominis libero arbitrio.
2. Adversum eos qui negant ad Deum aliquid pertinere.
3. Cur Deus mundum fecerit.
4. Quid opus erat per Moysen postea et non ante, exordium mundi et ordinem creaturæ exponere.
5. Quare Legem non in primordio dedit.
6. Utquid Abel sacrificium acceptatum est, Cain repudiatum.
7. Si Lamech occidit Cain, sicut putatur.
8. Quæ decem verba in tabulis data sunt.
9. Utquid Moyses descendens de monte, etc.
10. Si omnia Deus bona fecit, quid est, etc.
11. Cum Deus dicat ad Abraham de filiis Israel quod quarta progenie exituri essent, etc.
12. Si viri justi voluntas bona est, quid est ut Esau, etc.
13. Quare Isaac David Saul, postquam Deus ab eo recessit, christum Domini vocat.
14. Quare Abraham fidei suæ signum, etc.
15. Si judicium Dei justum est, quare infantes in Sodomis, etc.

(a) Hæc serie inter alias continentur quæstiones post vulgatæ.

- XIII. Si iudicium Dei iustum est, quare infantes in Sodomis cremati sunt.
- XIV. Quid est ut Deus, qui iustus pradicatur, peccata patrum filii dicat reddi.
- XV. Cum iustum pradicet Lex, contra Salomon, *Noli, ait, esse iustus multum.*
- XVI. Quare angelus, qui volebat in via Moysen occidere, circumcissione infantis placatus est.
- XVII. Quid est ut maledictos dicat, qui non reliquerint semen in Israel.
- XVIII. Quare Saül peccans petiit orari pro se, et impetrare non potuit; David autem e contra.
- XIX. Si Adam corpus immortale habuit, an mortale.
- XX. Quid est quod dicitur, *Panem Angelorum manducavit homo*: cum Angeli non egeant cibo.
- XXI. Quid sit ad imaginem et similitudinem Dei fecisse hominem, et an mulier imago Dei.
- XXII. Quid est ut dicat Salomon, *Iustificam animam tuam ante obitum tuum*, etc.
- XXIII. An ex traduce sint animæ, sicut corpora.
- XXIV. Quid est ut vir imago Dei sit, et non mulier.
- XXV. Utquid Joseph adjurat filios Israel, ut tollerent cineres ejus de Ægypto.
- XXVI. De Elisæo, an id quod dure petiit ab Elia, consecutus sit.
- XXVII. An Pythonissa Samuel excitaverit.
- XXVIII. Quid contradicendum his sit, qui mundam æternam dicunt.
- XXIX. Quare octavo die circumcidi mandatum est.
- XXX. In Proverbiis ait, *Iustus sui accusator est*: quomodo iustus, si peccator?
- XXXI. An cum muliere serpens natura locutus sit, an ab actu dictus serpens an diabolus.
- XXXII. Legimus apud Salomonem, *Dives et pauper obviaverunt sibi, fecit autem ambo Deus*. Quomodo ergo non est personarum acceptio apud Deum.
- XXXIII. Salomon, *ammi*, inquit, *impiorum minuuntur*: cum videamus impios aliquantos longævos.
- XXXIV. Apud Salomonem, *Deus mortem non fecit*: et alio loco, *Bona et mala, vita et mors a Deo sunt*.
- XXXV. Qua ratione David Saül, postquam Deus ab eo recessit, christum Domini vocat, etc.
- XXXVI. Si anima quæ peccat ipsa morietur, quid est ut in causa Charmi triginta viri occisi sunt.
- XXXVII. Quid est ut missa mors in Jacob venerit in Israel.
- XXXVIII. Si equus et mulus non habent intellectum, quanto magis terra? quid ergo est ut dicatur terra benedicere Dominum.
- XXXIX. Quid est quod legitur in Salomone, *Spes est in tenebris. Melior est canis vivus leone mortuo*.
- XL. Quid est quod dicit propheta, *Lactare sterilis, quæ non parit*, etc.
- XLI. An spiritus qui super aquas ferebatur, Spiritus sanctus intelligatur.
- XLII. Cur angelus Moysi et in igne et in rubo apparuit.
- XLIII. * Cum Abraham prohibitus sit filium suum immolare; cur Jephthe filiam immolare non prohibetur?
- XLIV. * Adversum Judæos.
- XLV. * Quomodo homo ad imaginem Dei factus sit, et an mulier quoque.
- XLVI. * Utrum Samuel fuerit de filiis Aaron, et utrum sacerdos.
- XLVII. * De hoc quod in Isaia legitur: *Et apprehendent septem mulieres*, etc.
- QUESTIONES NOVI TESTAMENTI.
- XLVIII. Deus perfectio est: quid ergo opus fuit Christo ut nasceretur.
- XLIX. Cur Salvator baptizatus sit.
- L. Si ideo Salvator baptizatus est ut exemplo esset, quare non ita et in circumcissione.
- LI. Quomodo intelligatur: *Spiritus sanctus superveniet in te*.
- LII. Si de Spiritu sancto natus est Christus, cur dictum est, *Sapientia edificavit sibi domum*.
- LIII. Quid est ut viii calend. Januar. Salvator natus dicatur.
- LIV. Si ex semine David Christus Filius Dei factus, id est jam natus est, quare cum baptizatur audit: *Filius meus es tu, ego hodie genui te*.
- LIV. Quid causæ fuit ut viii cal. april. crucifigi se permitteret Dominus.
- LVI. Quare in Matthæo pater Joseph Jacob scribitur, et in Luca, Heli, etc.
- LVII. Quid est ut cum in Malachia scriptum sit, *Ecce ego mitto angelum meum*; Marcus dicat in Isaia.
- LVIII. Qua ratione negat Joannes Christum se nosse ante baptismum, cum probet ante eum nosse.
- LIX. Si Baptismus cœlestis mysterium est, cur Nicodemus ait Dominus, *Si terrestria dixi vobis*, etc.
- LX. Si Lex et Prophetæ usque ad Joannem, quare Salvator ad sacerdotes mittit offerri munera.

16. Quid est ut Deus qui iustus pradicatur, etc.
17. Cum iustum pradicet Lex, contra Salomon, etc.
18. Quare angelus qui in via volebat occidere Moysen, etc.
19. Quid est ut maledictos dicat qui, etc.
20. Quare Saül peccans petiit orari pro se, etc.
21. Si Adam corpus immortale habuit, etc.
22. Quid est quod dicitur, *Panem*, etc.
23. Quid sit ad imaginem et similitudinem Dei, etc.
24. Quid est ut dicat Salomon, *Iustificam*, etc.
25. An ex traduce sint animæ.
26. Quid est ut vir imago Dei sit, etc.
27. Utquid Joseph adjurat filios Israel, etc.
28. De Elisæo, an id quod dure petiit, etc.
29. An Pythonissa Samuel excitaverit.
30. Quid contradicendum his qui mundum æternum dicunt.
31. Quare octavo die circumcidi mandatum est.
32. In Proverbiis ait, *Iustus sui accusator est*, etc.
33. An cum muliere natura serpens locutus sit, etc.
34. Legimus apud Salomonem, *Dives et pauper*, etc.
35. Salomon, *ammi*, inquit, *impiorum minuuntur*, etc.
36. Apud Salomonem, *Deus mortem non fecit*, etc.
37. * Cur Deus dixit, *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia sunt caro, et erunt anni illorum centum viginti*.
38. * Quid contineat benedictio Jacob, quomodo dedit
39. Cur angelus Moysi et in igne et in rubo apparuit.
40. * Non fuit aliud signum, quod ferebat a Moysæ palam Pharaoni, nisi serpens.
41. * Quid est quod in Psalmo, *Homines*, inquit, *et jumenta salvos facies*. Et ad Joannem, *Non parcam*, ait, *ciuitati, in qua habitant centum viginti millia hominum et pecora multa*, etc.
42. * Si Adam factus a Deo et animatus Spiritum sanctum accepit (a).
43. Si anima quæ peccat ipsa morietur, quid est ut in causa Charmi triginta viri occisi sunt.
44. Quid est ut missa mors in Jacob venerit in Israel.
45. * *In sole*, inquit, *posuit tabernaculum suum*, id est corpus suum in quo habitavit Christus, qui a Pilato flagellis cæsus est: quomodo ergo dicitur in Psalmo de Christo, *Flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo*.
46. * Cur Adam in mundo positus mandatum accepit.
47. * Vetus Lex Deum jurasse allegat, Salvator autem jurare prohibuit: quomodo non destruxit vetera.
48. * Cur in Lege etiam ipsi Aaron dictum est ut pro peccatis suis holocausta offerret, cum dicat David, *Pro delictis holocaustum non postulasti*, etc.
49. * Cur Salomon Spiritum sapientiæ habuit, cum vitam mundam non habuit.
50. * In Tobia, *Opera Dei revelare et confiteri honorificum est*: salvator autem opus Dei faciens, *Nulli*, ait, *dixeris*.
51. * Utquid circumcissio et præcepta data sunt populo, quæ prius non erant, neque nunc in auctoritate habentur.
52. Quid est ut dicatur terra benedicere Dominum, etc.
53. Quid est quod legitur in Salomone, *Spes est in tenebris*, etc.
54. * In Sapia, *Qui creavit*, inquit, *orbem ex materia invisâ*. Et contra quia ex nihilo facti sumus.
55. Quid est quod dicit propheta, *Lactare sterilis, quæ non parit*, etc.
56. An spiritus, qui super aquas ferebatur Spiritus sanctus intelligatur.

CAPITULA DE NOVO TESTAMENTO.

1. Deus perfectio est: quid ergo opus fuit Christo ut nasceretur.
2. Si unus Deus est, cur in tribus spes salutis, et quare prius non est Trinitas prædicata.
3. * Cur facta et dicta Dominica quatuor libris, et a quatuor Evangelistis scripta.
4. * Quis ordo quatuor Evangeliorum.
5. * Quare Matthæus scribit: *Liber generationis Jesu Christi filii David*; cum prior sit Abraham.
6. * Quid est ut generationes in tres partes divideret Matthæus.
7. * Quare cum quadraginta una sint generationes, Evangelista quadraginta duas numerasse videtur.
8. Quid est ut cum constet a David ad transmigrationem Babylonis octodecim esse generationes, Evangelista quatuordecim dicat.
9. Cur Salvator baptizatus sit.
10. Si ideo Salvator baptizatus est ut exemplo esset, quare non ita et in circumcissione.

(a) Hæc questio diversa est a cxxiii quest. Mas. primæ generis.

- LXI. Quid est ut Judæis discipulos accusantibus Dominus David exemplum proferret, per quod videatur simul cum David rei fieri.
- LXII. Quid est ut occisis filiis Lise, Rachel filios suos plangere dicatur.
- LXIII. Qua ratione Magi per stellam Christum regem Iudæorum natum intellexerunt.
- LXIV. Quomodo probatur, post tres dies et noctes resurrexisse Salvatorem.
- LXV. Si uno ore Evangeliste locuti sunt, cur tres sexta hora, et Marcus tertia dixerit passum Dominum.
- LXVI. Marcus dæmonia dixit cognovisse Dominum, Apostolus vero, *Si intellexissent*, ait, etc.
- LXVII. Quid est ut in cruce Dominus dicat, *Pater, ignosce illis: non enim sciunt*, etc. Si enim nesciunt, quid ignoscitur?
- LXVIII. Orandum pro inimicis docemur, quare animas occisorum vindicari se petant.
- LXIX. Si predicante Joanne Lex cessavit, quomodo Salvator, *Non venit, ait, solvere legem; sed adimplere*.
- LXX. Dominus certe inimicos nos esse vult diabolo; quare ergo, *Esto, inquit, consuetus adversario*.
- LXXI. Jacobo appellatus est homo videns Deum; quomodo, *Deum nemo vidit unquam*.
- LXXII. Quid est quod dicitur in Apocalypsi, *Vade et accipe librum, et devora illum*, etc.
- LXXIII. Quid est quod dicit Simeon ad Mariam matrem Domini, *Positus est hic in ruinam*, etc.
- LXXIV. Quid sibi vult ut Isaias dicat de Christo, *Qui peccatum non fecit: et Apostolus, Pro nobis peccatum fecit*.
- LXXV. Cur Salvator pro se tantum et pro Petro didrachma coluit.
- LXXVI. In Evangelio, *Lex*, ait, *per Moysen data est; gratia et veritas per Christum*. An antea veritas non erat? Ergo nec Lex.
- LXXVII. Quid est quod dicitur in Marco, *Intrans in domum neminem voluit scire, et non potuit latere*.
- LXXVIII. Legitur in Joanne quod cum negaret se Jesus ascendisse ad diem festum, ascendit tamen.
- LXXIX. Si proprio arbitrio vivimus, quare Salvator dixit, *Nemo venit ad me, nisi Pater attraxerit eum*.
- LXXX. Certe aut filius Dei quisque est, aut diaboli; quid ergo nascimur requirendum est.
- LXXXI. Apostolus ait, *Nos natura Judæi: de Judæis ergo nasci Judæos ostendit, non de proselytis*, etc.
- LXXXII. Pagani elementis subjecti sunt, quare ergo dicat Apostolus, *Eramus sub elementis*, etc.
- LXXXIII. Si per Christum salus et vera cogitatio, cur non ante venit, etc.
- LXXXIV. Quare luna cursum in ratione Paschæ custodientes, reprehendimus Paganos, quia dies lunares et motum custodiunt.
- LXXXV. Quid est ut cum a David usque ad transmigrationem Babylonis septemdecim sint generationes; evangelista dicat quatuordecim.
- LXXXVI. Quid est quod probat matrem Domini esse de tribu David.
- LXXXVII. Si unus est Deus, cur in tribus spes salutis est.
- LXXXVIII. Si major gratia in Novo est Testamento, cur in Veteri sedens videtur Dominus et stans in Novo.
- LXXXIX. Quomodo accipiendum quod Salvator dicit de Spiritu sancto, quod veniens arguet mundum, etc.
- XC. Si satanas diabolus est, quare dicit Judæis, *De patre diabolo nati estis*, etc.
- XCI. Adversus Photinum qui dicit Christum ante Mariam non esse.
- XCII. Quomodo intelligatur quod dicit Dominus, *Pacepi meum do vobis*, etc.
- XCIII. An Apostoli Spiritum sanctum habuerunt præsentem Domino in carne.
- XCIV. Si Judas Scariothes ante passionem Domini crepuit pendens.
- XCV. Unde orta sit observatio Pentecostes.
- XCVI. Si Pascha transitus interpretetur.
- XCVII. Adversus Arium.
- XCVIII. Si satanas diabolus est, quare Salvator dicit Judæis, *De patre diabolo estis*.
- XCIX. Quid sit, Tentatio vos non apprehendat nisi humana.
- C. De eo quod legitur in Evangelio Mathæi, *Confiteor tibi, Pater*, etc.
- CI. De jactantia Romanorum levitarum.
- CII. Contra Novatianos, qui penitentiam salutarem negant.
- CIII. Cum constet Deum in Levitico de sacrificiis offerendis mandasse, cur alibi negat et resipuit.
- CIV. Ut quid Dominus gladium parari jussit, et post prohibuit percutere.
- CV. Quomodo prophetia quadret cum Evangelio de obscuritate solis, etc.
11. Si ex semine David Christus Filius Dei factus, id est jam natus est, quare cum baptizatur audit: *Filius meus es tu, ego hodie genui te*.
12. Si de Spiritu sancto natus est Christus, cur dictum est, *Sapientia edificavit sibi domum*.
13. Quomodo intelligatur, *Spiritus sanctus superveniet in te*.
14. Quid est ut vni calend. januar. Salvator natus dicatur.
15. Quid cause fuit ut vni calend. apr. crucifigi se permitteret Dominus.
16. Quare in Mathæo pater Joseph Jacob scribitur, et in Luca Heli, etc.
17. Ut quid Salvator quadraginta diebus jejunavit et post ea esuriit.
18. Cur baptismus Joannis cessavit.
19. Quare Lex usque ad Joannem, cum Apostolus dicit Legi nos subjectos esse debere.
20. Si predicante Joanne Lex cessavit, quomodo Salvator, *Non venit*, ait, *solvere Legem*, etc.
21. Si Lex et Prophetæ usque ad Joannem, quare Salvator ad sacerdotes mittit, etc.
22. Quomodo non evacuata Lex est, quando sabbatum solutum est.
23. Cur Salvator discipulos suos filios tonitruæ appellavit.
24. Cur Nicodemo ait Dominus, *Si terræ dixi vobis*, etc.
25. Quid est ut Judæis discipulos accusantibus Dominus David exemplum proferret, etc.
26. Qua ratione Magi per stellam Christum regem Iudæorum natum intellexerunt.
27. Quid est ut occisis filiis Lise, Rachel filios suos plangere dicatur.
28. Cur post baptismum accessit ad Salvatorem tentator dicens, *Si Filius Dei es*, etc.
29. Cur Salvator tentatori non aliter, quam exemplis Legis restitit.
30. Quid est ut cum in Malachia scriptum sit, *Eccce ego mitto Angelum meum*; Marcus dicat in Isaias.
31. Qua ratione negat Joannes Christum se nosse ante baptismum, cum probet ante eum nosse.
32. Quomodo Deum nemo vidit unquam, cum Filius dicat videri Patrem cum ipse videtur.
33. Cur Salvator mulierem alienigenæ, id est Chananæ, initio misericordiam denegabat, non item Centurioni alienigenæ, etc.
34. Quomodo probatur post tres dies et noctes resurrexisse Salvatorem.
35. Cur tres Evangeliste sexta hora, et Marcus tertia dixerit passum Dominum.
36. Quid est ut in cruce Dominus dicat, *Pater, ignosce illis*, etc.
37. Marcus dæmonia cognovisse dixit Dominum: Apostolus vero de principibus sæculi, *Si cognovissent*, ait, etc.
38. Orandum pro inimicis docemur: quare animæ occisorum vindicari se petant.
39. Quid est, *Propter quod donavit illi nomen*, etc., cum imperfectus videatur, qui per opera sua augetur.
40. In Evangelio, *Lex*, ait, *per Moysen data est, gratia et veritas per Christum*. An antea veritas non erat, etc.
41. Quid est quod legitur in Marco, *Intrans in domum voluit neminem scire, et non potuit latere*.
42. Cur Joannes ad Dominum, *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?*
43. Quid est ut Salvator alios verbo, cæcum autem factulo de sputo curaret.
44. Quid est ut Lazarem resuscitaturus fletet; aut locum ubi positus erat, quasi ignarus quaereret.
45. Quid est, ut Herodem mortuum legamus; infra autem, et post multos annos Herodem Joannem occidisse.
46. Quid est quod probet matrem Domini esse de tribu David.
47. Si arbitrio proprio vivimus, cur Salvator dixit, *Nemo venit ad me nisi Pater attraxerit eum*.
48. Cur Apostolus omnibus omnia se factum dicit, quod factum videtur adulatoris et hypocrite.
49. Quid est quod dicitur in Apocalypsi, *Vade et accipe librum, et devora*, etc.
50. Quid est ut Apostolus factum Salvatorem dicat ex semine David.
51. Quid est quod dicit Apostolus ad Galatas, *Estote sicut ego, quia ego sicut vos*.
52. Quomodo liberi sumus arbitri ac voluntatis, cum dicat Apostolus: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut non quæ vultis ea faciatis*.
53. Qua ratione sapientia carnis inimica est Deo, etc.
54. Quid est quod dicit Simeon ad Mariam matrem Domini, *Positus est hic in ruinam*, etc.

- CVI. * Quomodo intelligenda sunt quæ leguntur in Genesi de opere sex dierum.
- CVII. * De ordine diei et noctis, ultra sit prior.
- CVIII. * De lingua hebraica, unde nomen accepit.
- CIX. * De Melchisedech, quomodo Abrahamo benedixit, etc.
- CX. * De psalmo primo.
- CXI. * De psalmo vigesimo tertio.
- CXII. * De psalmo quinquagesimo.
- CXIII. * Cur Filius Dei missus sit, et non alius.
- CXIV. * Adversus paganos.
- CXV. * De fato.
- CXVI. * De Paschate unde dictum sit, et quomodo mystice celebraretur per sanguinem.
- CXVII. De Abraham et ejus fide.
53. * Quid est quod Joannes dicit ad Christum, *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* an dubitans dixerit.
54. Quid sibi vult ut Ihs dicat de Christo, *Qui peccatum non fecit; et Apostolus, Qui pro nobis peccatum fecit.*
55. * Quid est quod Apostolus dicit Galatia, *Miror quod sic tam cito transferimini ab eo qui vocavit vos in gratiam in aliud Evangelium, quod non est aliud, etc.*
56. * Quare Apostolus dicit, *Omne peccatum quod fecerit homo extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpore suo peccat: cum peccare in corpore suum videatur, qui sibi vim inferunt.*
57. Cur Salvator pro se tantum et pro Petro didrachma solvit.
58. * Cur Apostolus Paulus reprehendat Petrum quod circumcissionem daret, cum et ipse Timotheum circumcidit.
59. * Quem spiritum Apostolus salvandum asserit cum dicit, *tradis hujusmodi hominem satanae in interitum carnis, ut spiritus, etc.*
60. * Quare Salvator orat et ait, *Ne fiat fuga vestra hinc vel sabbato: cum tempus persecutionis hujus differri non possit.*
61. Certe aut filius Dei quisque est, aut diaboli: quid ergo nascimur requirendum est.
62. Apostolus ait, *Nos natura Judæi.* De Judæis ergo nasci Judæos ostendit, non de proselytis, etc.
63. * Quid est quod Apostolus dicit, *Nemo potest dicere Dominum Deum nisi in Spiritu sancto;* cum Photinus, Marcion, Manicheus, heretices et spurci dicant.
64. * Si in Lege nemo justificatur, ut quid maledictus est, qui non implevit Legem.
65. * Si in Christo omnes thesauri sapientiæ et scientiæ; quomodo de die et hora judicii dicit se nescire.
66. * Quæ elementis subjecti sunt; quare ergo dicit Apostolus, *Erasmus sub elementis, etc.*
67. * Salvator ait, *Qui non reliquerit omnia, etc., non potest meus esse discipulus: cum ex Evangelio discipulus Jesu fuerit Joseph ab Arimathia homo dives, etc.*
68. * Quid est ut Salvator dicat Mariæ, *Noli me tangere, etc., cum legatur ab aliis mulieribus tactus.*
69. * Quid est, *Qui ante me fuerunt, fures sunt, etc.,* quod videtur Prophetas pulsare.
70. * Apostolus dicit Christum pro omnibus mortuum esse: at ipse Dominus ait se dare animam suam redemptionem pro multis.
71. * Quid est ut David, *Euge, in malo accipit, Salvator in bono ponit.*
72. Quid sit, Tentatio vos non apud rehendat nisi humana.
73. * Quomodo Lex sancta et justa et bona, siquidem iram operatur.
74. * Si dura mandata propter differentiam acceperant Judæi, quid est ut eorum posteri iisdem astringerentur.
75. * Salvator dicit, *Non pro mundo rago: quid ergo Joannes ait, eum advocatum esse pro universo mundo.*
76. * Quomodo regni Christi non erit finis, cum Apostolus dicat, *(um tradiderit regnum Deo et Patri.*
77. Si per Christum salus et vera cognitio, cur non ante venit, etc.
78. * Cur Apostolus ad Galatas ait, *Deus unus est: quæ unum Deum negant.*
79. * Cum Salvator dixerit: *Postquam resurrexero, præcedam vos in Galilæam, ibi me videbitis;* quid est ut inventiatur versus Jerusalem.
80. * Quomodo Apostolus contristandum vetat, cum ipse contristandum se, si Epaphroditus obiisset, dicitur.
81. * Apostoli alios sibi oblatos sanarunt; quid est ut propriis infirmis medelam non dederint.
82. Unde origo Pentecostes.
83. Jacob appellatus est homo videns Deum: quomodo Deum nemo vidit unquam.
84. Quare lunæ cursum in ratione Paschæ custodientes, reprehendimus Paganos, quia lunares dies custodiunt.
85. Quid est quod Salvator dicit de Spiritu sancto, quod veniens arguet mundum, etc.
86. Si satanas diabolus est, quare dicit Judæis, *De Patre diabolo estis.*
87. Quomodo intelligitur quod dicit Dominus, *Pacem meam do vobis.*
88. An Apostoli Spiritum sanctum habuerunt præsertim in carne.
89. Si Pascha transitus interpretetur.
90. * De æternitate Filii.
91. Adversus Photinum, etc.
92. Adversus Arium.
93. * De Spiritu sancto (a).

(a) Sic Elenchus collectioni præfixus in Mas., qui tamen hujus nonagesimæ quintæ questionis loco exhibent Hieronymi dialogum adversus Luciferianos.

Quæstiones

VETERIS ET NOVI TESTAMENTI.

Ex Veteri Testamento.

QUESTIO PRIMA. — Quid est Deus.

Hoc est quod nulla attingit opinio. Plus est enim quam quidquid dici poterit aut cogitari. Sed dicamus aliquid, quod licet impar sit, tamen ex aliqua conveniat ratione his quæ Deo digna videntur. Nam unaquæque natura pro capacitate sui suspicatur de Deo, ut quantum natura distat a natura, tantum distet sen-

tentia a sententia in judicando quid sit Deus. Quia enim supra omnia est, necesse est ut omnium mentes excedat. Homines enim quantum possunt aciem mentis extendere, aspiciunt quid Deus sit, opinione non definitione. Angeli autem qui superiores hominibus sunt, quia plus de Deo aliquid sentiunt, non est dubium; Archangeli vero eo ipso amplius; Cherubim

autem et Seraphim, quæ potentia juxta Deum esse dicuntur, majora de Deo sentiunt, non tamen comprehendunt penitus quid Deus sit. Quia nemo novit Patrem nisi Filius, nec Filium quis novit nisi Pater (*Math. xi, 27*). Igitur Deus est, sicut hominibus videtur, spiritus natura simplex, lux inaccessibilis, invisibilis, inæstimabilis, infinitus, perfectus, nullius egens, æternus, immortalis omnimodo, a quo omnia initium consecuta sunt, venerandus, diligendus, metuendus, extra quem nihil est, imo in quo sunt omnia quæque sunt sursum et deorsum, summa et ima; omnipotens, omnitenens, vere in omnibus dives, quia nihil est quod ejus non sit; bonus, justus, misericors: bonus, quia fecit existere quæ non erant; justus, quia quæcumque fecit ut proficerent, proprio libertatis arbitrio dimissa sunt; quia tamen non tam perfecta sunt ut labi non possint, semina his legis inesse decrevit naturaliter, addens auxilium manifestatæ legis, ut auctoritas ejus perfecta esset hominibus: misericors vero, quia peccantibus non facile reddit, sed sustinet ut conversi ignoscat. Est et severus, ut terrore quæ ab eo bene condita sunt conserventur, ne negligentia pareat vitæ præcipitium. Et ne quod admirabilis est prætermittamus, tanta est ejus clementia, ut contumelias passus ab his quos fecit, sufferat, et prior vocet eos ad pacem. Numquid non majoris virtutis hoc est, quam condidisse creaturam? In quo si permaneret nimia bonitas ejus, obesset creaturæ. Unde aliquando diligi, aliquando timeri se vult, ne aberrantes ab eo deperant. Hinc est unde, ne patientia ejus non utique ad damnum ipsius, sed ad nostrum omnino contemnenda putaretur, ait: *Tacui; numquid semper tacebo (Isai. xlii, 14)*? Itaque Deus bonus, et omnia quæ fecit bona sunt. Unde ergo malum? Nihil est malum nisi prævaricatio boni, dum aut inconcessa præsumuntur, aut concessa inordinate fiunt: ut alibi mandatum, alibi peccatum fiat. Ut quando quod in uxore concessum est, fit in meretrice; et quod Deo offerendum erat, offertur diabolo: et cum quis non tollit suum, sed alienum; et cum prævaricator occidi debeat, occiditur innocens. Nulla igitur natura probatur malum. Voluntas autem est accidens naturæ, concepta ex causis, quæ male moventur, dum excedit modum, ut illa gerat quæ naturæ suæ non sunt. Causæ autem prævaricationis oriuntur ex sensibus, quando aliquid male videmus aut audimus. Quem errorem hæc res facit, quia homo non est Deus, qui solus errare non potest. Natura igitur hominum proprio arbitrio remissa et dimissa est, ut possit facere quod vult: ut si bonum naturæ suæ exercitio melioret, honorabilior sit; si autem infirmet vigorem suum, contumelia dignus habeatur hujusmodi. Facit enim quod contra se sit. Non est minimum quod concessum est homini, ut cum recta sequitur, gaudeat in sese per id quod opere suo videt se meliorem; aut certe imputet sibi, qui cum potuit, non dedit operam ut melioraret se bonis. Si autem homo potestatis suæ non esset, subjectus fuerat necessitati, ut neque boni operis haberet gloriam, neque mali poenam, sed fuisset unum ex pecoribus. Quoniam ergo ad utrumque facti sumus possibiles, ut per negligentiam delinquamus, si quod bene audire et videre debemus, male, id est, extra normam¹ et rationem audiamus; per vigilantiam autem naturæ bonum custodiamus: et cauti esse semper non possumus, quia, sicut dixi, ad utrumque facti sumus possibiles; si peccamus, non jam condemnamus, nisi iterum delinquamus, jam quasi proditores. Qui enim semel peccaverit, reparare se debet ne denuo peccet, ne par sit ei qui se vicerat, ut iterum si non peccet, jam superior habeatur. Quia semel elisus his triumphabit. Hæc justitia est, ut quia collectatio est in mundo, qui propensior ad peccandum est, in non peccando coronetur. Nihil ergo in Dei opere malum est. At si a quibusdam mala quædam dicantur, ut venenum, aut tenebræ, quia corpora

nostra vim veneni ferre non possunt; malum dicant etiam ignem aut aquam: et ferrum vel plumbum, quia multum ab auro distat, malum dicatur. Ad comparisonem enim lucis tenebras condemnant, cum sciant pro loco suo necessarias esse, sicut plumbum aut testam. Nam utique requiem dant post laborem. Igitur omnis qui collectatur in mundo, sic eniti debet, ne in re aspera victus abscedat, et fiat reus, vix aut tarde se reparans, et forte inter hæc proveniat exitus, et exeat hinc cum peccato. Qui enim omni virtute renititur, si elisus forte fuerit, quasi vir cadit, nec succenset ei quisquam, sed hortatu quodam animus ejus reparat. Videt enim eum propositum habuisse vincendi, et sperat talem posse proficere ad victoriam, quem non sine fatigatione sui hostis elisit. Qui enim facile vincitur, non habet animum resistendi; nec vincitur, sed consentit. Hic acerbius peccat. Hujusmodi vix ad veniam admittendus est, qui votum habet delinquendi. Qui enim id meditatur ne peccet, etiam si peccaverit, non aspere peccat. Diligentioribus enim aliquando minora peccata subreperunt. Quanto autem minora sunt, tanto subtiliora; et dum contemnantur, non vitantur. Majora enim longe apparent. Ac per hoc qui in majoribus peccat, voluntatis ejus est crimen. Sane quoniam superius peccata ex sensibus ortum capere diximus, dum contra legis imperium vel rationem, aliquid aspiciamus aut audimus, id est, si solem videntes adorandum eum putemus propter pulchritudinem ejus, tunc male videmus: quia ad injuriam pertinet Creatoris communis, ut quod illi soli debitum est, deputetur creaturæ. Quippe cum ab eo prohibitum sit per legem. Aut cum corpora bene composita et decora videmus, aut aliquid proximi, si concupiscimus, et aliter ea aspiciamus, quam mandat lex: tunc facimus peccatum quod vocatur malum. Sed forte dicatur, Nihil igitur formosum debuit fieri, ne nos peccaremus, ut tutela nostra ex aliorum deformitate constaret. Quod si esset, nec ferrum esset, ne de eo fierent homicidia. Neque lucerna in usu esset, ne fures lumine ejus ad effringendum uterentur, ut quod magnopere omnibus utile est, deesset propter quorundam vaniloquia. Cum constet nos semper omnia aspiciere, nec tamen semper omnia concupiscere; quia non illorum vitium, sed nostrum est cum sumus negligentes: quod constat ex intervallo creari, quia non sumus quod Deus est. Sic autem male audimus, si audientes idola deos esse, consentiamus, aut si turpia cantantibus aurem accommodemus. Tunc autem bene audimus, si audientes de Deo quod unus sit, oblectemur. Si quis autem contra legem aliquid audiens assentiat, peccat: et hoc erit male audire.

II. — Cur Deus mundum fecerit?

Fecit, quia est opifex; aut negetur, si non est. Sed esse, ipsa opera manifestant. Fecit ergo ut esset quod ante non erat, quia sine dubio melius est esse, quam non esse. Si dicatur, Numquid inane fuit aliquid ubi faceret, aut quid prius erat ubi fecit? Hoc Vas electionis paucis absolvit. Ait enim cum de Deo esset sermo, *In ipso vivimus et movemur, et sumus (Act. xvii, 28)*: hoc est, omnia in Deo, quia ubique est, et ante omnia solus ac æternus, invisibilis omni creaturæ. Et ne mysterium prætermisisse videamur, aut potius ignorasse cur mundus factus sit; dicimus diaboli apostasiam multos angelos, id est spirituales potentias, secum in prævaricationem traxisse, dum voluit sibi regnum impia præsumptione defendere: quod propheta *Isaias* significat, dicens, *Quomodo cecidisti de celo, Lucifer, qui mane oriebaris (Isai. xiv, 12)*? id est, qui cæteris lucidior apparebas. Erat enim quasi princeps multorum, inter quos clarior erat, et cum quorum societate ad impium descendit certamen. Videns enim infra se multas spirituales potentias; quippe cum in paradiso Dei præstantior esset cognitione mysterii cœlestis, ipsa elatione inflatus.

¹ *Id est, naturam.*

² *Mss. secundi generis, nec.*

voluit dici deus : hac scilicet ratione, qua etiam in presentia vita exemplum ejus quosdam imitatos videmus, qui contemplatione aggregatorum circa se militum elati, satellitibus in hac re fomitem conspirationis præbentibus, imperium sibi vindicare voluerunt. Hinc est unde Deus, ut ejus præsumptionem non potestate, sed ratione destrueret, materiam condidit, quæ esset rerum confusio, ex qua faceret mundum. Distincta enim, quæ simul confusa erant, hunc præstitit quem videmus ornatum. Discretis enim ab invicem substantiis, facta compaginatione mundus vocatur; quia unaqueque res ab altera segregata ad mundum apparuit : ut hic homo positus, creatus ex supernis et infernis, id est, ex cælestibus et terrenis, unius Dei dominium, non tantum voce, sed et imagine, qua unus ab uno Deo factus est, ex quo cæteri orientur, ostenderet. Ideo enim unus unum fecit, ut doceret ab uno omnia esse, ac per hoc unum esse Deum, ut superior creatura ad confusionem suam in homine disceret, qui de terra conditus est, veritatem. Ex eo diabolus inimicus exstitit hominis. Prævidit enim quia ad accusationem ejus factus est homo : unde sublimitate sua id egit, ut in eamdem illum prævaricationem in quam ipse ruit, induceret, ut accusatorem suum participem suæ damnationis efficeret. Ex transgressionem enim deitatem illi spondidit, ad quam ipse dum affectaret, ab ea dejectus est. Et quia omnis natura a crimine libera est, ex accidenti sumit nomina. Ante enim res, postea significatio : ac per hoc satanas et diabolus ex actu ejus composita sunt nomina, ut sit non naturæ ejus, sed voluntatis significatio. Itaque ut propositum Dei, quod in causa creati hominis decrevit, maneret, et factum diaboli, per quod hominem circumvenit, ad cumulum ejus reatus proficeret; Christus de sacris sedibus etiam ad terras venire dignatus est : ut et hominem a transgressionis sententia liberaret, et diaboli futuram perditionem, ne quis factum ejus imitaretur, ostenderet. Propterea dixit Joannes apostolus, *Ideo venit Filius Dei ut solveret opera diaboli* (I Joan. III, 8); qui si natura malus esset, poenam ei promittere, aut dementis erat, aut iniqui. Quis enim arguat eum, quem videt non aliter aliquid facere, quam naturam ejus admittit? Si igni potest succenseri, quia urit, aut aquæ quia infrigidat, cum non utique voluntate hoc faciat, sed natura? Unde etiam diabolus si natura malus esset, voluntatem non haberet. Nec enim posset discernere, sed uno atque eodem modo omnibus se quasi cæcus ingereret¹. Porro autem judicio quodam hoc agit : nam suam voluntatem facientibus parcat, a quibusdam neophytis dissimulat, ad Dei auxilium confugere volentibus offendicula et impedimenta opponit, servis Dei insidias tendit, et promptioribus circa ejus obsequia magis infestus est. Unde manifestum est, voluntatem ejus esse in crimine. Quamobrem Petrus apostolus ait, *Sobrii estote et vigilate; quia adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, circumit quærens quem devoret* (I Petr. v, 8). Gentiles non quærit, Judæos non quærit, malæ vitæ et conversationis non quærit : sed quærit Dei servos et Christi famulos, quos sibi scit inimicos; quia factum ejus et præsumptionem ejus condemnant. Denique Lege data, plus exarsit invidia adversus eos qui sub Lege erant, sciens Legis documenta unum Deum tradere, et bonam conversationem hominibus. Igitur si hoc naturaliter putatur facere, reus constitui non potest : quia hoc facit quod naturæ suæ est, et potest; et non facit quod non potest, quia naturæ suæ non est. Itaque neque laudandus, neque condemnandus est. Laudandus non est, quia obsunt quæ agit; condemnandus autem non est, quia non voluntate hæc facit, sed impulsu naturæ. Nam aliquos scimus subito dementes factos, fuste, ferro, lapidibus, morsibus, multis nocuisse, quosdam etiam occidisse; captos autem industria et judicibus oblatos, minime reos factos, eo quod non voluntate, sed impellente vi nescio

qua hæc gesserint nescientes. Quomodo enim reus constituitur, qui nescit quid fecerit? Ita et diabolus si bonum nescit, quare condemnandus censetur, qui non facit quod nescit? Imo, si posset fieri, laudandus erat, quia facit quod non novit. Nos autem jure rei constituimur, quia illud non facimus quod scimus debere nos facere, vel quia illud facimus quod scimus debere nos non facere. Sed quia² per omnem Scripturam reum diabolum constitui videmus, et propterea gehennam illi paratam legimus, legibus illum damnandum scimus : quia cum sciret et posset facere bonum, fecit malum. Nec enim Deus qui justus est, damnaret eum, quia bonum non fecerat, quod nescierat; sed quia malum fecerat, quod sciverat. Manifestatum itaque puto, nullam naturam debere dici malum; quia omne malum, sicut claruit, ex voluntate fit, quæ per sensus accidit naturæ.

III. — Quid opus erat per Moysen postea, et non ante, exordium mundi et ordinem creaturæ exponere.

Prius describi non debuit, quia adhuc ex hac causa error tantus non erat in hominibus. At ubi jam error creverat generi humano, ita ut etiam filii Israel contra hanc expositionem in Ægypto tradi audirent a philosophis Ægyptiorum, a quibus etiam Moyses fuerat instructus omnem peritiam Ægyptiacam, quæ Apim³ quemdam mundum istum asserit per malos angelos condidisse; hunc quoque principem mundi videri, id est, satanam. Quam sententiam Marcion secutus, ruit in mortem. Nam et Manichæi ab eodem satana⁴ hominem dicunt factum, non mundum istum, stultiores cæteris. Cum enim mundum constet hominis causa fabricatum, illi a Deo dicunt mundum factum, licet de alieno : hominem vero ab adversario creatum, ut in domo alterius alter posuerit dominum. Oportuit ergo Moysen, ut errorem istum proderet et auferret, manifestare mundi et hominis fabricati Deum esse auctorem. Accepta enim auctoritate per signa et prodigia quæ fecit, docuit, sine dubio id verum esse, quod testibus signis tradebat. Quis enim non crederet ei, cujus tanta signa in rebus gestis existerent? Denique hinc est, unde qui contra disciplinam hanc sentiunt, errare noseunt, quia nudis verbis assertionem suam allegare nituntur. Itaque ut nihil Deo coæternum esse doceret, ordinem ipsum creaturarum rerum exponit, ut dum minora prius facta memorat, postea autem majora, nihil horum infectum habeatur : quia quæ tempore minora sunt, virtute majora sunt : ut si illa præscribere de tempore se putent, ipsa infirmis quæ posterioribus subjecta sunt, convincantur : aut si hæc de virtute præsumendo primatum⁵ sibi vindicent, posteritate ipsa humiliantur, ut nihil horum non initio subjectum videatur. Ante quidem cælum factum est et terra; deinde lux, quæ in officio diei⁶ est : post firmamentum, quod appellatum est cælum, et congregationes aquarum quas appellavit maria, ut appareret terra in qua possit habitari. Terram autem quam post cælum factam dicit, non terram solam vult intelligi, sed materiam significavit, id est, omnia inferna quæ in mundi omnem speciem profecerunt. Cælum autem non hoc carnale, sed illud supernum quod spirituale est, in principio factum contendit : ut cum cælum primo dicit factum, deinde terram in cælo omnia invisibilia, et in terra omnia visibilia creata a Deo significaret. Totius enim naturæ summa et ima comprehendit, ut quidquid medium est, procul dubio etiam factum credatur. Luminaria vero quæ ad gubernandum mundum instituit, quarto die asserit facta, ut quanto majora sunt virtute, tanto inferiora

¹ Mss. : quia aliquid facimus, quam scimus debere nos facere. Sed quia, etc.

² Germ. Ms., Saclam. Colb. Ms., Salam.

³ Mss. Germ. et Colb., Saclam.

⁴ Mss., primatus.

⁵ Mss., dies.

⁶ Mss. Colb. et Germ., immergeret.

sint tempore. Hominem autem sexto die constituit, ut in domum jam factam habitatorem introduceret. Et valde sublimior est homo, quem utique sexto die factum declaratum est: quem idcirco sublimiorem dixi, quia interior ejus nature invisibilis est, et intellectu capax: sed fortitudine major est sol, et lumine potior luna est, quam terra. Hinc est quod quibusdam displicet dictum, *Et vidit lucem quia bona est*: ut quia omnia a malo facta dicebantur, et bona credi non poterant, Moyses ut bona quæ facta sunt probaret, ipsi Deo placita quæ fecit ostendit, ut cui displicerent, reum faceret. Nam quomodo possit nescire lucem qui dixit, *Fiat lux, et facta est lux*? Aut quis facit quod nescit? Facta autem lux placuit ei qui se fecit. Quis opifex in opere suo non lætetur? Sic dictum est, *Vidit Deus lucem quia bona est* (*Gen. 1, 3, 4*). Et non desunt qui dicant, quod mala est. Quid, si sine testimonio esset relictum? Igitur descripta mundi fabrica, e primi hominis origine traducem tenuit generis Seth, qui redditus est pro Abel, et per ordinem venit ad Abraham patrem Judæorum: ut ostenderet Abraham huic Deo credidisse, qui opifex mundi est, et ipsum Legem dedisse, in qua futurus Christus promissus est, qui liberaret genus humanum de dominio diaboli. Ex his rationabilis¹ probatur fides nostra. Testimonium enim huic dat origo descripta, quia ab initio genus est Christianorum. Ex Seth enim filio Adæ venit ad Enoch, ab Enoch ad Noe, ex Noe ad Abraham, ab Abraham descenditur ad David, a David ad Mariam, ex Maria de Spiritu sancto nascitur Christus. Retro ergo omnes quotquot fidem habuerunt unius Dei, quam Salvator prædicavit, jure Christiani dicendi sunt. Ab initio enim Salvator venturus promissus est. Unde Joannes in Apocalypsi ait, *Agnus qui occisus est a constitutione mundi* (*Apoc. xiii, 8*). Itaque semper Christiani fuerunt. Si enim omnes, quos supra dixi, a primo homine creato in mundo, per quos tradux tenditur ad Salvatorem, hujus Dei fidem habuerunt, de quo Christus locutus est dicens: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum et verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (*Joan. xvii, 3*) (a). Potest dici e contrario, Si ante et illi Christiani fuerunt, quæ notitia per Christum? Hunc intelligentiæ profectum adventus contulit Christi, quia prædicatio unius Dei ostendit mysterium, et quid culque personæ competat, demonstravit, et ad explendam Legis justitiam, addidit quæ reservata erant.

IV. — Quare Deus Legem non in primordio dedit?

(b) Primum Lex formata in litteris dari non debuit, quia in natura ipsa quodammodo inserta est, et Creatoris notitia ex traduce non latebat. Nam quis nesciat, quid bonæ vitæ conveniat; aut ignoret, quia quod sibi fieri non vult, alii minime debeat facere? At ubi naturalis lex evanuit, oppressa consuetudine delinquenti, tunc oportuit Legem manifestari, ut in Judæis omnes homines audirent. Non quod penitus oblitterata esset, sed quia maxima ejus auctoritate carebant, idololatriæ studebatur. Timor Dei in terris non erat. Fornicatio operabatur. Circa rem proximi avida erat concupiscentia. Danda ergo Lex erat, ut et quæ sciebant auctoritatem haberent, et quæ latere cœperant, manifestarentur. Nam invenimus ante Moysen non solum non latuisse, sed etiam vindicata esse peccata. Quamobrem et justi fuisse reperiuntur multi, qui scientes Deum vindicem, timebant peccare. Quod cum cœpisset jam negligi, legem naturalem revelari oportuit, ut scirent cuncti aperta ratione, Deum requisiturum actus humanos. Quamvis per diluvium vindicatum legatur, et in Sodomam et Gomorrhham (*Gen. vii, xix*): sed hæc vetustatis oblivio tlexerat. Unde per Moysen terroris causa ad disciplinam corrigendam, et fidem in Deum reformandam, commemorata sunt. Quare et

Apostolus, *Justis*, ait, *Lex non est posita, sed injustis, idola colentibus, fornicatoribus* (*1 Tim. i, 9*), et talia. Nunc videamus an conveniat iis, qui Dei iudicium audientes rident futurum; si proderit, an oberit; si veritate munitur, an caret ratione. Lex quidem data est mundo, sed videmus eam circa multos cessare. Non ergo justum videtur, ut qui hic peccant per potentiam, securi sint. Alii legibus illudunt, pauperes deprimuntur, justis accusatio componitur, bene agentes opprobrio sunt, pii indigent, mali florent, iniqui et corruptores in honore sunt, avari et raptores locupletantur, iudex venalis est. Nonne iniquum videtur si Conditor rerum non hæc fequirat: ut qui hic injuste oppressi sunt, releventur; et qui bene vivendo indigerunt, remunerentur; et qui propter justitiam opprobrio erant, honorentur: illi autem qui per potentiam leges contempserunt, aut tergiversatione illuserunt, iniquitatem sectantes, sic gloriosi in his, ut ipsi justitiæ insultare videantur, ut humiliati et confusi tormentis subjiciantur in conspectu eorum, in quorum malis et despectione gaudebant; ut et ipsi de pœna illorum læti Deo gratias referant, apud quem solum personarum acceptio cessat (*Rom. ii, 11*)?

V. — Ut quid Abel sacrificium acceptatum est, et Cain refulatum (a)?

Ex verbis hoc ipsius lectionis potest colligi, quia non est litterarum arte velata historia. Nam Abel prudentem et devotum in eo ipso sermo indicat Scripturæ, Cain vero negligentem et improvidum, ac per hoc minus devotum. Abel ergo de placidis potiora elegit, quæ Domino offerret creatori, ut de iis utique quæ creaverat, præcipua illi offerret ut per hoc et dicationem suam et meritum ejus probaret, ut et propriam reverentiam et Deum auctorem ostenderet. Hoc Cain velut rusticus præsentare nequivit. Totum enim animus terræ inserens, mentis oculos ad cœlum levare non potuit, ut quid Creator dignum esset aspiceret; qualiacumque enim Deo obtulit munera. Quæ causa etiam in Judæis obliquæ mentis deprehenditur. Sæpe enim reprehensi sunt, cum numerata sua improvide Dei altari offerrent, quæ nec hominibus digna viderentur, dicente Domino, *Cæcas et luscas offertis mihi; non hæc suscipiam de manibus vestris. Offer ea præposito aut duci tuo, si acceperit ea* (*Malach. i, 8*). Cum constet apud omnes, personæ sublimi maxima offerri debere munera. Ideoque Cain munera repudiata sunt, dicente ei Domino, *Quid contristatus es, et ut quid concidit vultus tuus? Nonne si recte offeras, recte autem non divides, peccasti? Quiesce. Apud te conversio ejus, et tu dominaberis ejus* (*Gen. iv, 6, 7*). Vides ergo quia divisio incurrit peccatum, dum non æstimans quid dignum Deo esset, potiora reservavit suis usibus. Itaque non quia obtulit reprehensus est, sed quia indigna obtulit. Neque ex eo damnatus est, sed quia factum noluit emendare communitus. Ad te enim, ait, *conversio ejus, et tu ejus dominaberis*: hoc est, me non accipiente, ad tuum dominium conversum est munus a te oblatum; ut de cætero sciret quid faceret. Hinc invidia exarsit ut occideret fratrem, ut ab injusto occideretur, qui justitiam primus ostenderat, et exemplum malum daretur hominibus. Sic enim æmulatione zeli cæcatus est, ut non solum gratias non ageret, eo quod reus factus non fuerat, sed et didicerat quomodo hoc emendaret; verum etiam adderet aliud gravius, per quod damnari mereatur. Talis est causa improvidi ac fratricidæ Cain, qualis et illius nequam servi, cui cum ignotum esset a domino, ingratus effectus exiens suffocabat conservum suum, ut et de præterito ignoto sibi facinore, et de impietate in conservum suum admissa inexcusabilis damnaretur (*Matth. xviii, 27, sqq.*). Et tamen ad præsens non est damnatus Cain, sed confusus et reus sub terrore dimissus est super terram; ut, si pœniteret, ignosceretur ei. Denique timens ne aliquis eum pro hoc facto occideret, ait ad Dominum, *Major cau-*

¹ Ms. Germ., *rationibus*.

(a) Reliquum deest in Mss. secundi generis.

(b) Contra Alcuini, quæst. 14 in Genesim.

(a) Alcuini, quæst. 15 in Gen.

sa est mea, relinqui me; si eiecis me hodie à facie tua, et à facie terræ abscondam me, et ero gemens et tremens super terram. Et erit, omnis qui invenerit me, occidet me. Territus itaque Cain verbis justis iudicis, timet despici à Domino, ita ut et à conspectu hominum confugere se debere putet; certus, quia qui irato Deo vivit, etiam ab homine possit occidi. Sed quid ei respondet Dominus? *Non sic*, inquit: hoc est, non ad hoc te remisit cum non merearis vivere, ut ab aliquo occidaris; sed ut gemas et tremas, quasi qui primus malum exemplum dederis super terram, dum laboribus tuis non respondet fructus ex humo. Itaque omnis qui occiderit, inquit, *Cain, septem vindictas exsolvet.* Hæc sententia ostendit ire damnandum Cain. Quando enim vidit legem datam sub tali combinatione, ne quis imitaretur factum ejus, plus cœpit timere, sciens quid mali admiserat. Septem ergo vindictas promittit, si quis ad hoc facinus aspirasset, ut videns ex hoc opere Cain reum factum, et cum adhuc legis manifestatio non erat, sciret se septemplexi pœna mulari si hoc non vitaret: ut legis notitia sex plagas adderet supra quam meruerat Cain, ut cum plaga Cain septem numerarentur vindictæ. Hoc etiam numero remunerandi sunt qui relictis omnibus Dominum sequuntur, et in futuro vitam æternam habebunt. *Hoc est signum quod posuit Dominus in Cain, ne occideret eum omnis qui invenisset eum (Gen. iv, 13-15).* In parricida enim posita lex est, ut si quis homicidium fecisset, quia omne parricidium homicidium est, septies reus esset, quam fuerat Cain, ut hac severitate pœterriti cæteri, ab hoc se facinore coliberent.

VI. — Si Lamech occidit Cain, sicut putatur?

Frustra hæc putant, qui arbitrantur quod Lamech dixerit de Cain, *Occidi virum in livore meo, et juvenem in vulnere meo.* Jam enim in quinta generatione natus erat Lamech à Cain, id est, de Mathusalem abnepote Cain. Hoc autem idcirco commemorat Lamech, ut ostenderet acris astringendum eum qui sub manifestata lege peccaverit. Ac per hoc si post Cain in imitatore ejus septies vindicatum est, quanto amplius in eum vindicandum est, quem nec factum Cain et cœreptio, nec post in eum lata sententia teruit, ut à tam impio et crudeli facinore voluntatem averteret? Post Cain ergo Lamech hoc homicidium perpetravit, qui sine dubio juxta ea quæ supra dicta sunt, septem vindictas exsolvit: et quid post Lamech ei qui hoc secutus fuisset, esset futurum, ostendit dicens, *De Lamech autem septuagies septies (Gen. iv, 23, 24).* Ut quia malum opus pœnitentia non subsequitur, septuaginta septem plagarum ictibus feriatur, unde et Salvator etiam septuagies septies peccanti, converso tamen remittit præcepit (*Matth. xviii, 22*). Sed ne putetur alius ante Lamech homicidium post Cain fecisse, quia dixit, *De Cain vindicatum est (Gen. iv, 24, sec. LXX),* quasi jam factum. Lamech autem de se quomodo diceret quia vindicatum in eum erat, cum adhuc recens esset homicidium, quod confessus fuerat se fecisse? Cum constet omne factum sententiam secum habere. Quando enim alia spes non est, præterquam quod expleto operi dignum scitur, futurum pro facto habetur. Denique dictum est Adæ et Evæ, *Qua die manducaveritis, morte moriemini (Gen. ii, 17):* et utique non statim mortui sunt, sed post longum temporis intervallum: sed quia jam spem immortalitatis amiserant, futura mors præsens dicta est, quia hæc cœpit in spe haberi. Igitur cum Lamech juvenem se occidisse fatetur, et Cain sicut claudit, usque ad hoc tempus pervenire non potuit, aut si pervenit, quod impossibile videtur, senior fuit; eum non occidit.

VII. — Quæ decem verba in tabulis data sint; aut singulæ tabulæ, quæ et quot verba habuerint?

Decem sententias, decem verba appellavit: quia et Salvator sensum verbum significavit, dicens inter

cætera ad Judæos, *Interrogo vos et ego unum verbum; respondete mihi: baptismus Joannis unde erat, e caelo, an ex hominibus (Matth. xxi, 24.)* Hunc sensum verbum appellavit. Simili modo et in duabus tabulis decem verba scripta dicuntur, quæ decem sensus sunt. Denique dicit, *Non sint tibi dii alii præter me:* primum verbum hoc est: et subjecti secundum, *Non facies tibi ullam similitudinem in caelo sursum, et in terra deorsum, neque in aqua quæ est sub terra.* Deinde adjecit tertium, *Non assumes nomen Dei tui in vanum.* Non enim mundabit eum Dominus, qui sumit nomen ejus in vanum: hoc est, Non in mendacio nomen Dei tui assumes, ut perjures per illud. Dehinc quarto loco dicit, *Sabbatum Domini Dei tui servabis, et non facies in illo ullum opus servile.* Hæc quatuor verba ad Deum proprie pertinent, et in prima tabula continentur. Reliqua hæc sunt: Primum verbum est, *Honora patrem tuam et matrem tuam:* secundum, *Non occides:* tertium, *Non fornicaberis:* quartum, *Non furaberis:* quintum, *Non falsum testimonium dices:* sextum, *Non concupisces quidquam proximi tui (Exod. xx, 3-17).* Hæc in secunda tabula scripta probat apostolus Paulus, dicens, *Honora patrem et matrem, quod est mandatum primum in promissione (Ephes. vi, 2).* Quomodo enim esset primum, nisi in secunda tabula ab ipso cœpisset? In promissione autem ideo dicit, quia statim subjecti, *Ut sis longævus super terram, et bene sit tibi.* Hæc est promissio facta iis qui mandata custodiunt. Itaque habes et mandata distincta, et numerum eorum consummatum, et quæ et quot singulis tabulis scripta sunt.

VIII. — Ut quid Moyses descendens de monte cum tabulis vultum splendidum habuit et into lerabilem?

Accepta potestate in peccatores cum honorificentia descendit de monte, facie gloriosa. Lex enim contra peccatores data est. Moyses ergo quia non peccaverat, gloriosus apparuit, et in tantum ut a peccatoribus videri non posset. Ostensum enim in eo est, quia peccatores gloriam Dei non merentur aspicere. Post simulacrum enim vituli fusilis, et confractionem tabularum in quibus data Lex fuerat, rursus ascendit Moyses in montem cum tabulis, in quibus accepta Lege cum descenderet, gloriosa facta est facies ejus, ita ut non possent aspicere filii Israel vultum ejus, neque Aaron, quia et ipse peccaverat. Sed interposito velamine loquebatur ad illos, ut tamdiu indigni essent gloria Dei, quamdiu in peccatis versarentur (*Exod. xxxiv, 29, sqq.*). Unde dicit Apostolus, *Cum conversus fuerit ad Deum, auferetur velamen (II Cor. iii, 16),* ut dono Dei abluti, digni fierent intendere gloriam Dei. In confractione enim tabularum, quas ante acceperat, Judæorum populum reprobum significavit, eo quod peccatis studentes, promissione Dei indigni futuri erant. Quod autem reiterata Lex est, alter populus futurus significatus est, cui proficeret Lex data in monte.

IX. — Si omnia Deus bona fecit et valde bona, ut quid dixit ad Noe, *De mundis et immundis induc tecum in arcam (Gen. vii, 2),* cum immundum bonum dici absolute non possit?

Per id quod multimodam rationem habent verba, faciunt quæstiones. Nam si ad causam de qua agitur referantur, nulla erit quæstio, quia per ordinem res ipsæ se produunt. Nam aliquando commune dicimus, quod indivisum est; aliquando, quod immundum est. Duobus enim modis appellatur commune. Denique Petrus apostolus, *Commune*, inquit, *et immundum nunquam introivit in os meum (Act. x, 14).* Et apostolus Paulus, *Omne*, inquit, *quod non est ex fide peccatum est (Rom. xiv, 23);* et alibi, *Lex*, ait, *non est ex fide (Galat. iii, 12),* et tamen non est peccatum. Vides ergo, quia unus atque idem sermo non eadem semper significat. Ideo et cum dicitur, *immundum*, considerandum est qua ex causa dicatur; quia aliquando ad comparationem melioris immundum dicitur, aliquando ad opera sordida refertur, ut malum intelligatur. Nulla igitur substantia malum; quia quæ per substantiam immunda

¹ Nam, relinque.

dicuntur, ad comparationem pulcherrimarum rerum immundæ sunt. Nam et canis immundus dicitur ad ovem, et plumbum ad comparationem auri, immundum est, et corvus ad pavum, et cum unius corporis membra sint, alia honesta, alia inhonesta vocantur, cum scientur mala non esse. Itaque omnia in sua natura bona sunt, quia utilia.

X. — Cum Deus dicat ad Abraham de filiis Israel, quod quarta progenie exituri essent de potestate Ægyptiorum (*Gen. xv, 16*), cur Lex dicit, *Quinta progenie exierunt filii Israel de terra Ægypti*?

Quantum ad verba pertinet, videtur esse contrarium; si autem sensus requiratur, invenietur esse non dispar. Sic enim Lex loquitur, ut a diligentibus et sedulis possit intelligi, ut ratio veritatis non incuriosis, sed sollicitis se revelet. Nam utique Deus dixit, *Quarta progenie*, et Moyses scripsit, *Quinta progenie*: quamvis utrumque Moyses retulerit, et fallere eum impossibile sit, in quo tanta virtus operata sit: ac per hoc investigandus est sensus, quia non otiose aliquid aut improprie divina loquitur Scriptura. Itaque dux partes sunt, quas singuli memorarunt. Deus enim quatuor generationes significavit, quæ natæ sunt in Ægypto; Moyses autem addens his unam, ex qua hæc ortum acceperunt, cum intrassent in Ægyptum, *Quinta*, inquit, *generatione exierunt filii Israel*. Generationem enim quæ intravit in Ægyptum, et quatuor quæ illic natæ sunt, simul complexus est. Nam ab Abraham usque ad exitum filiorum Israel de Ægypto, generationes sunt octo. Ducentis enim quindecim annis a promissione facta Abraham, habitaverunt in Chanaan, et ducentis quindecim in Ægypto. Hi sunt anni quos comprehendit Apostolus ad Galatas dicens, *Post quadringentos et triginta annos facta est Lex* (*Galat. iii, 17*). Igitur hæc quatuor generationes natæ sunt in Chanaan. In Isaac una, altera in Jacob, tertia in Levi, quarta in Gerson, et Caath, et Merari. Cum intrassent autem filii Israel in Ægyptum, Caath genuit Amram: hæc est prima generatio facta in Ægypto. Amram autem genuit Aaron et Moysen et Mariam, quæ est secunda generatio facta in Ægypto. Et Aaron genuit Eleazar et fratres ejus, quæ est generatio tertia. Eleazar autem genuit Phinees quarta generatione. Hæc sunt generationes quatuor procreatæ in Ægypto. Unde ait Dominus ad Abraham, Peregrinum erit semen tuum, et servitio oppriment eos: ego autem liberabo eos, et quarta generatione exient inde. Vide si non apertum est, quia non aliquid aliud significavit Deus, quam quod gestum est in Ægypto. Moyses autem ut etiam illam generationem poneret, quæ cum Jacob patre suo intravit in Ægyptum, ex qua istæ quatuor originem habent, dixit, *Quinta progenie exierunt filii Israel de terra Ægypti*.